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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 6255/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 19 de outubro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretdria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informag¢do n2 1239/2020 - Esclarecimentos a respeito da libera¢io da volta
de publico nos estadios de futebol.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 1520/2020, referente ao Requerimento de
Informacgdo n2 1239, de 13 de outubro de 2020, encaminho as informacées prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Saide, em
21/10/2020, as 16:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

[=

ol am A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

b= pls http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
il acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
: 0017239812 e o cédigo CRC OF3B81ES6.

Referéncia: Processo n2 25000.134059/2020-83 SEl n2 0017239812

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 19 de outubro de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacdo n2 1239/2020 - Esclarecimentos a respeito da libera¢do da volta
de publico nos estadios de futebol.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1239/2020 (0016843110), de autoria
do Deputado Federal Alexandre Padilha, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da
Saude, a respeito da liberagdo da volta de publico nos estadios de futebol.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0017231349), os Despachos SVS/MS (0017130567), acompanhado
do Parecer n2 98/2020-DSASTE/SVS/MS (0016993019), do Plano de Retorno dos Torcedores aos
Estidios de Futebol - anexo 1 (0016993969), e da Nota Técnica n? 22/2020-SE/GAB/SE/MS
(0016994060), elaborados pela Secretaria de Vigilancia e Saude - SVS/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

| Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 20/10/2020, as 02:48, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.134059/2020-83 SEl n2 0017239631
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 13 de outubro de 2020.

A: Assessoria Parlamentar - (ASPAR/GM/MS)

Assunto: Requerimento de Informagdo n° 1239/2020.
Ref.: NUP/SEI N2 25000.134059/2020-83.

1. Trata-se do Requerimento de Informacdo n2 1239/2020, de autoria do Deputado Federal
Alexandre Padilha, por meio do qual sdo solicitadas informac¢des a respeito da liberacdo da volta de
publico nos estadios de futebol, a saber:

(...)

1) Em que data o ministério recebeu o documento da CBF requerendo a liberagdo das torcidas em
estddios de futebol? O documento enviado pela Confederagdo Brasileira de Futebol que pleiteou a
liberacdo das torcidas em estddios de futebol foi analisado por quais dreas técnicas deste
ministério? Quais notas técnicas foram produzidas?

1.1) Requer, desde jd, seja enviado juntamente com a reposta ao presente requerimento: o
documento da CBF e dos pareceres das dreas técnicas deste ministério que o analisaram.

2) Como o ministério da saude ird monitorar/fiscalizar o cumprimento de protocolos estabelecidos a
fim de que se evite novos focos de transmissdo da doenga?

3) Em caso de ocorréncia de ébitos em decorréncia da COVID-19 de profissionais do futebol ou de
pessoas envolvidas na organizacdo e realizagdo de eventos esportivos agora liberados por esta
pasta, quais as medidas preventivas relacionadas a assisténcia social, psicoldgica e indenizatdria
foram tomadas por este ministério?

{...)

2. A demanda aportou nesta Secretaria e foi redirecionada ao Departamento de Saude
Ambiental, do Trabalhador e Vigilancia das Emergéncias em Salde Publica (DESASTE) para analise e
emissdo de parecer técnico, de modo que aquele Departamento se posicionou conforme Parecer:
Parecer 98 (0016993019), concluindo com os seguintes termos:

"..)

2.1 . O Ministério da Saude protocolou no Sistema Eletrénico de Informacdes — SEI, no dia
14/09/2020, Oficio n® 1632/2020 da CBF, contendo Plano de Retorno dos Torcedores aos Estddios de
Futebol (Anexo 1 - SEI 0016993969). A Secretaria Executiva do Ministério da Saude avalizou e
ratificou o protocolo por meio da NOTA TECNICA N2 22/2020-SE/GAB/SE/MS (Anexo 2 -
SEI 0016994060).

No que tange ao monitoramento quanto ao cumprimento de protocolos, cabe ressaltar
que autoridades locais e os drgdos de saude locais, é que decidirdo, apds avaliagdo do cendrio
epidemioldgico e sua capacidade de resposta da rede de atengéio a sadde, quanto a retomada de
quaisquer atividades. Assim sendo, deverdo realizar o monitoramento e avaliagdo das suas
estratégias de afrouxamento ou ndo das medidas de isolamento social. O Ministério da Saude
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acompanhard a situacdo epidemioldgica do Brasil, bem como continuard realizando orientagdes que
sdo divulgadas pelo Ministério da Satde levando em consideracdo a retomada segura das

atividades e do convivio social.

3. CONCLUSAO

3.1. Considerando o acima exposto, e a necessidade dos esclarecimentos quanto ao item 3,
sugerimos o encaminhamento da demanda para a Secretaria Nacional de Assisténcia Social, do

Ministério da Cidadania.
(.)"

3. Nesse sentido, este Gabinete/SVS ratifica as informagdes prestadas por sua drea técnica,
bem como, em resposta ao Despacho ASPAR/GM/MS (0016843135), devolve os autos do presente
processo a essa Assessoria para conhecimento da integra da nota informativa supramencionado e as

medidas ulteriores julgadas pertinentes.

4. Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Arnaldo Correia de Medeiros
Secretario
Secretaria de Vigilancia em Saude

“» Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretario(a) de Vigilancia
§§ ¢ | em Saude, em 13/10/2020, as 13:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.

‘ u; K2 69, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Mar¢o
wammannd? s 2017,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
0017130567 e o codigo CRC EF22E43B.

Referéncia: Processo n2 25000.134059/2020-83 SEI n2 0017130567

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Despacho_0017130567.html 2/2
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Saude Ambiental, do Trabalhador e Vigilancia das Emergéncias em Satde Publica

PARECER N2 98/2020-DSASTE/SVS/MS

Brasilia, 02 de outubro de 2020.

1. RELATORIO

1.1, Trata-se do Requerimento de Informacgdo n2 1239/2020, de autoria do Deputado Federal
Alexandre Padilha, por meio do qual sdo solicitadas informacGes a respeito da liberagdo da volta de
publico nos estadios de futebol.

1.2, O Requerimento em tela foi encaminhado por meio do Despacho NUJUR/SVS
(0016939374), para analise e emissdo de parecer deste Departamento para subsidiar resposta ao
interessado.

2. ANALISE

2.1. Especificamente a respeito dos questionamentos apresentados no Requerimento em
guestao, o DSASTE apresenta as seguintes ponderagoes:

O Ministério da Satde protocolou no Sistema Eletrénico de Informacdes
— SEl, no dia 14/09/2020, Oficio n? 1632/2020 da CBF, contendo Plano de Retorno dos
Torcedores aos Estadios de Futebol (Anexo 1 - SEI 0016993969). A Secretaria Executiva
do Ministério da Satide avalizou e ratificou o protocolo por meio da NOTA TECNICA N2
22/2020-SE/GAB/SE/MS (Anexo 2 - SEI 0016994060).

No que tange ao monitoramento quanto ao cumprimento de protocolos,
cabe ressaltar que autoridades locais e os 6rgdos de saude locais, é que decidirdo, apds
avaliagdo do cendrio epidemioldgico e sua capacidade de resposta da rede de aten¢do a
salde, quanto a retomada de quaisquer atividades. Assim sendo, deverdo realizar o
monitoramento e avaliagcdo das suas estratégias de afrouxamento ou ndo das medidas
de isolamento social. O Ministério da Saude acompanhara a situagdo epidemioldgica do
Brasil, bem como continuara realizando orienta¢bes que sdo divulgadas pelo Ministério
da Saude levando em consideracdo a retomada segura das atividades e do convivio
social.

No tocante as medidas preventivas relacionadas a assisténcia social,
psicolégica e indenizatdria, sugere-se o encaminhamento a Secretaria Nacional de
Assisténcia Social, do Ministério da Cidadania.

3. CONCLUSAO

3.1. Considerando o acima exposto, e a necessidade dos esclarecimentos quanto ao item 3,
sugerimos o encaminhamento da demanda para a Secretaria Nacional de Assisténcia Social, do
Ministério da Cidadania.

DANIELA BUOSI ROHLFS
Diretora/DSASTE

Documento assinado eletronicamente por Daniela Buosi Rohlfs, Diretor do Depto de Satide
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1 Ambiental, do Trab. e Vigilancia das Emergéncias em Satde Publica, em 05/10/2020, as 19:35,
conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de
| outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
0016993019 e o cddigo CRC 5D6A3EA7.

Referéncia: Processo n? 25000.134059/2020-83 SEl n2 0016993019

Departamento de Satide Ambiental, do Trabalhador e Vigilancia das Emergéncias em Salde Publica - DSASTE
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br
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Rio de Janeiro, 11 de setembro de 2020.

Oficio n® 163272020

A Sua Exceléncia o Senhor
General Eduardo Pazuello
Ministro da Salde do Brasil
Brasilia - DF

Assunto: Retorno do puablico aos jogos de futebol no territério nacional

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos através deste oficio levar a
conhecimento e apreciacdo de Vossa Exceléncia, deste Ministério e seus 6rgdos
competentes, o plano de estudos desenvolvido pela Confederacdo Brasileira de
Futebol (CBF) com vistas ao retorno do plblico aos jogos de futebol no territério
nacional.

Este ‘Plano de Retorno dos Torcedores aos Estadios de Futebol’ vem sendo
debatido de forma muito detalhada pela Comissdo Médica Especial, designada pela
Presidéncia da CBF, e composta por algumas das principais autoridades médicas
brasileiras, para tratar dos temas relativos ao futebol diante do desafiador cenario
trazido pela pandemia da Covid-19 em todo 0 mundo.

Desde o surgimento da Pandemia de Covid-19, a CBF vem trabalhando em
conjunto com as autoridades de saude, e em especial com este Ministério, para
garantir a seguranca de todos os que fazem parte do esporte. Foi assim que
desenvolvemos os protocolos de testagem e seguranca gue permitiram a retomada
das competicdes nacionais, resumidos no ‘Guia Médico de Sugestdes Protetivas para
o Retorno das Atividades do Futebol Brasileiro’.

O atual momento do combate a pandemia no Brasil e o bom resultado
verificado nas primeiras rodadas do Campeonato Brasileiro, em que 5,2% das 1296
pessoas testadas, entre jogadores e membros de comissdes técnicas, antes da
primeira rodada da competicao estavam infectadas, percentual reduzido a 2% antes

CONFEDERACAOQ A Av. Luis Carlos Prestes, 130
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da segunda rodada, a 0,9% antes da terceira rodada, a 0,062% antes da quarta rodada
e a 0,006% antes da quinta rodada, nos permitem abrir a discussdo sobre a proxima
etapa: o retorno gradual dos torcedores aos estadios. Entendemos que a volta dos
torcedores é fundamental para a qualidade técnica do futebol, para a otimizagdo do
espetaculo esportivo e também para o equilibrio financeiro dos clubes. Mas também
compreendemos que isso s6 pode acontecer com a adogao de todos os cuidados
necessarios e o aval das autoridades de salde brasileiras.

Por isso, hosso objetivo ao compartilhar este plano é estabelecermos um
didlogo com o Ministério da Salde, a fim de debatermos as melhores solugoes e
acolhermos as orientacdes desta pasta. Os tdpicos abaixo levam em conta a sensivel
reducio das taxas de contagio da Covid-19 verificadas nas Gltimas semanas no Brasil
e os estudos sobre a baixa transmissibilidade do virus ao ar livre, em especial com a
adocdo das necessarias medidas de protecao e distanciamento.

O projeto da CBF é que o retorno do publico aos estadios acontega a partir do
més de outubro de 2020, de maneira gradual e sistémica em todos os Estados que
recebam partidas do Campeonato Brasileiro das Séries A e B e da Copa do Brasil,
podendo, a partir dos cenarios observados nestes jogos, serem estendidas as demais
séries das competi¢cées nacionais.

Estes sac os topicos em estudo e desenvolvimento:

1. Campanha de conscientizacdo: realizacdo de programa de
orientacdo ao publico sobre as medidas protetivas para o retorno
aos estadios, com enfoque na aquisicdo do ingresso, utilizacdo de
transporte, acesso e comportamento nos estadios durante as
partidas.

a. Antes e no intervalo das partidas, divulgar no teldao, ou por
sistema de som, as orientacbes ao publico sobre a Covid-19 e
suas medidas preventivas. Durante a partida, a cada 20 minutos,
ressaltar ao publico os cuidados a serem tomados.

2. Venda de ingressos: ser realizada preferencialmente online,
podendo ser facultada a venda presencial até 24h antes do jogo
nos guichés do estadio com controle de acesso, uso de mascaras
e distanciamento preconizado.

L.
N
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CBF

Uso da mascara: os torcedores serdo obrigados a usar a mascara
em todos os locais do estadio e durante todo o tempo em que
estiverem no mesmo.

Alcool gel: devera ser disponibilizado nos locais de acesso do
torcedor, preferencialmente com “dispenser” de pé.

Presenca de torcidas: serd permitida apenas a presenca da torcida
do clube mandante, a fim de evitar deslocamentos de torcedores
de outras localidades.

Sanitarios: prover todos sanitarios com pias, agua, sabdo e papel
toalha para correta higienizacdo das mados por parte dos
torcedores. E realizar controle de acesso aos sanitarios a fim de
evitar aglomeracao.

a. Afixar cartazes sobre a correta higiene de maos e uso correto
de mascaras em todos os sanitarios e locais de circulacao dos
estadios.

Posicionamento dos torcedores: orientar que o publico respeite o
distanciamento social minimo desejavel de 1,5 metros,
estabelecido nas recomendacbes gerais internacionais, bem como
o intervalo minimo desejavel de uma cadeira vazia entre dois
torcedores, salvo em casos de grupos de familiares.

Alimentacao: providenciar sistema de sinalizacao
de distanciamento marcado no piso para as filas e administrar
poucas opcoes de alimentos a fim de agilizar o atendimento.

a. Devera ser providenciado nimero de equipamentos suficiente
para o correto descarte de lixo, em especial nestas areas
destinadas a alimentacdo.

Entrada no estadio: o acesso ao estadio devera ser feito com um
amplo controle, sendo obrigatoria a afericio de temperatura,
manutencao do distanciamento nas filas e uso obrigatério de
mascara. Pessoas com temperatura superior a 37,5 graus nao
poderdo adentrar ao estadio.

a.0 sistema de recep¢ao dos torcedores e as barreiras de
higienizacdo das méaos e afericdo de temperatura deverdo ser
instaladas na area externa do estadio.

CONFEDERACAO Av. Luis Carlos Prestes, 130
BRASILEIRA 3 Barra da Tijuca, Rio de Janeiro, Brasil

DE FUTEBOL CEP 22775-055

( +55 21 3572-1900
N~ '? CBRCOM.BR



10. Num primeiro momento, entre 20% e 30% da capacidade maxima
autorizada pelos 6rgdos de seguranca para cada estadio podera
ser utilizada para acomodagdo dos torcedores. O aumento gradual
deste percentual dependera de reavaliacdo da eficacia das medidas
adotadas.

11. Saida dos torcedores: ao final da partida, a saida dos torcedores
deverd ocorrer por setores, de modo coordenado, sob orientacdo
dos oficiais de sequranca, a fim de evitar aglomeracdes e manter o
distanciamento social.

12. Lojas: permitido funcionamento desde que tenham circulagdo de
ar, com portas e janelas abertas, e obedecendo aos corretos
critérios de distanciamento social, cuidados no atendimento e
obrigatério uso de mascara.

13. Camarotes: permitido o uso onde houver ventilagdo natural.
Trabalhar com nimero de assentos compativel com as regras
sanitarias preconizadas para a situacao atual.

a. Os camarotes deverdo passar por processo de higienizacao
num prazo inferior as 12h antes do inicio da partida.

14. Ambulantes: fica vedada essa modalidade de comercializagdo no
interior dos estadios.

15. Seguranga: profissionais contratados pelo clube mandante para
controle de acesso e fiscalizagdo do cumprimento de regras
sanitarias no interior dos estadios deverdo passar por treinamento
especifico.

16. Estrutura: contratar equipe especifica para higienizar corrimaos e
estrutura de apoio as maos imediatamente antes do ingresso dos
torcedores, no intervalo e depois da partida.

Como tem se verificado desde o inicio da pandemia, trata-se de um processo
dindmico, que podera sofrer modificacbes a depender da curva de casos e do indice
de transmissdo relativo a cada regido do pais. A descricdo minuciosa e o processo
operacional de cada um dos topicos acima serdo posteriormente divulgados por meio
de uma diretriz técnica da Diretoria de Competicdes da CBF.

Av. Luls Carlos Prestes, 130

Barra da Tijuca, Rio de Janeiro, Brasil
CEP 22775-055

+55 21 3572-1800

CRPCOM.BR

CONFEDERAGAO
F BRASILEIRA
DE FUTEBOL




Cientes de que as autorizacdes especificas dependerdo das autoridades
sanitarias estaduais e municipais, aguardamos a avaliacdo e orientacdo deste
Ministério, a fim darmos prosseguimento a este plano de fundamental importancia.

Atencig;amerlt;g,
" —:\?MI - ('MM e oo
Tz e i 2

o
o

Rogério Langanke Caboclo

Presidente
CONFEDERACAQ Av. Luls Carlos Prestes, 130
BRASILEIRA Barra da Tijuca, Rio de Janeiro, Brasil
DE FUTEBOL CEP 22775-055

+55 21 3572-1300
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

NOTA TECNICA N2 22/2020-SE/GAB/SE/MS

1. ASSUNTO

1.1. Plano de Retornos dos Torcedores aos Estadios de Futebol conforme plano de estudos
desenvolvido pela CBF

2. ANALISE

2.1. O Plano de Retornos dos Torcedores aos Estadios de Futebol, conforme o oficio da CBF

descreve, foi elaborado por equipe médica e de especialistas para discutir as diretrizes e orientacdes do
retorno seguro dos torcedores aos estadios de futebol obedecendo e garantindo todas as recomendacdes
de controle e prevencdo sanitdria que decorrem da pandemia da COVID-19.

2.2. Em primeiro lugar, cabe enfatizar que o retorno dos torcedores aos estadios de futebol em
cada localidade devera ser pactuado com a gestdo local, levando-se em consideracdo seu cenario
epidemioldgico, a capacidade de resposta da rede de atengdo a salde e as medidas que estdo sendo
aplicadas na localidade.

2.3. Sugere-se que, na fase de planejamento da retomada das torcidas aos estadios de futebol,
sejam realizadas reunides para pactuacdao dos Planos de Execugdo, observando e descrevendo todas as
medidas a serem adotadas pelos clubes, dirigentes dos respectivos estadios, autoridades sanitarias locais,
que conjuntamente se responsabilizem para cumprimento total do Plano descrito em tela.

2.4, Estes Planos de Execucdo deverao levar em consideracdo todas as medidas ja
estabelecidas pelo Guia médico da CBF, pelo documento Concentragdo Sanitaria, bem como a predigdo
das datas dos jogos, a predicdo de aquisicao de testes por cada clube, e outras medidas que se fagam
necessarias para garantia da seguranca de toda a equipe de trabalho envolvida na realizacdo dos jogos,
bem como ser observadas as medidas sanitaria preconizada pelo Ministério da salide em seus
instrumentos orientadores disponiveis no site no MS.

2.5. O Oficio cita que, depois da avaliagdo e aprovacdo da retomada dos jogos de futebol em
territorio nacional e observadas e seguidas todas a recomendagGes anteriormente expressas pelo Guia
Médico da CBF, Concentragdo Sanitdria e as orientagGes do MS, apds a quinta rodada de jogos, a taxa de
infeccao foi de 0,006%, o que cria condi¢Ges para se pensar na proxima etapa, que seria a abertura para
as torcidas.

2.6. A solicitacao requer que o retorno ocorra a partir do més de outubro do corrente ano, para
0s jogos das Séries A e B do Campeonato Brasileiro, bem como da Copa do Brasil.

2.7. No documento referido, ha uma descricao detalhada das medidas a serem adotadas, tais
como as que se seguem, com algumas sugestdes deste Ministério da Saude:

a) Abertura inicial de até 30% da capacidade dos respectivos estadios, com aumento
gradual da capacidade mediante avaliacdo e relatérios sanitarios dos jogos anteriores;

b) Campanha de Conscientizagdo durante o jogo com divulgacdo nos telGes de videos
informativos do MS acerca da prevencao, diagnéstico e tratamento precoce da COVID-

19;

httna*//sei satide anv hr/sei/enntraladnr nhn?acan=dnciimentn imnrimir wah&acan arinem=arvnre visnalizarRid dariimentn=1830RR12Rinfra <i
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c) Venda de ingresso, preferencialmente online, e, quando presencial, com todas as
medidas sanitarias observadas;

d) Uso de mascara obrigatdrio dentro do estadio, antes, durante todo o transcurso e
apds o jogo;

e) Disponibilizacdo de dlcool em gel, preferencialmente, na modalidade de “dispenser”
de pé em todo o estadio;

f) Permissdo para apenas a presenca da torcida mandante e com distanciamento de
uma cadeira vazia entre dois torcedores, com excecdo dos grupos familiares;

g) Sanitdrios com disponibilizagdo de dlcool em gel e sab3o para higienizagao das maos;

h) Na entrada, observacdo e fiscalizagdio quanto ao distanciamento minimo
recomendado, uso_de mdscaras e afericdo da temperatura, podendo retirar ou
somarem-se a essas outras medidas, conforme normas sanitarias locais;

i) Contratacdo de Segurancas pelo time mandante para observagao de todas as
medidas sanitarias recomendadas;

j) Lojas, restaurantes, lanchonetes e bares abertos com o restrito cumprimento das
orientac¢des sanitdrias locais; e

k) Contratacdo de equipe para higienizagdo dos corrimdos, assentos e locais de
circulacdo do estadio.

Do Parecer

2.8. Considerando que o Oficio em tela orienta sobre como os clubes devem organizar seus
processos administrativos, de satide e técnico para a retomada dos torcedores aos estadios para partidas
de futebol por fases, bem como representa uma oportunidade para o desenvolvimento para subsidiar um
estudo epidemioldgico na area esportiva;

2.9. Considerando que foram observadas as orientagdes fornecidas pelo MS e que foram
obedecidas as recomendacdes para atletas, comissdo técnica e pessoal de apoio contidas nos
instrumentos anteriormente elaborados;

2.10. Considerando que essas medidas representam, pelo nosso conhecimento, um documento
pioneiro no Brasil de Plano de Retomada para drea de esporte;

2.11. Este Ministério da Saude:

| - Sugere que o presente protocolo sugerido possa servir de referéncia para
outras modalidades esportivas, sabendo que cada esporte tem suas peculiaridades e,
portanto, necessitam de uma abordagem especifica.

Il - Recomenda a necessidade de apresentagdo dos Planos de Execugdo pelos
clubes aos gestores locais (onde ha previsdo de ocorréncia dos jogos) para pactuagdo
com os orgdos de saude e seguranga publica para definicdo dos melhores momentos de
ocorréncia da retomada dos torcedores nos torneios.

I - Incentiva a oferta de divulgacdo, por meio de telGes, cartazes, avisos sonoros
aos presentes no estadio das recomendagcdes do MS quanto a prevengdo (etiqueta
respiratéria, higiene das maos, uso de EPI), diagndstico e tratamento precoce para
COVID-19, conforme as melhores praticas conhecidas e divulgadas pelo MS.

V- Recomenda que, dentro do Plano de Execugdo, devam ser consideradas
proposi¢do de estratégias de comunicagdo de risco no caso da identificagdo de casos
positivos para COVID-19 em todos os participantes envolvidos no retorno das torcidas
aos estagios.

V- Sugere também que seja realizado o monitoramento da taxa de infecgao dentre
os torcedores, para que haja uma avaliagdo constante dos protocolos a serem
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estabelecidos, podendo-se inferir futuros ajustes quanto ao percentual de ocupagao das
torcidas junto aos gestores locais.

3. CONCLUSAO

3.1. Pelo exposto, este Ministério da Saude é de parecer favoravel, mediante a conformidade
e execucao das orientagdes propostas, enfatizando que:

3.1.1. A abertura, em um primeiro momento, ocorra para até 30% da
capacidade dos estadios para os torcedores (podendo ser aumentado esse percentual,
em momentos posteriores), conforme decisdo do gestor local, que, dentre outros
aspectos, levara em consideragdo a variagdo da curva epidemioldgica, a taxa de
ocupacdo de leitos clinicos e leitos de UTI e a capacidade de resposta da rede de
atencdo a saude local e regional.

3.1.2. A abertura deverd ocorrer mediante protocolos a serem estabelecidos
localmente entre os times de futebol e a administracio local, envolvendo os setores de
seguranga publica, salide e outros necessarios para sua implementac3o e fiscalizacdo.

3.1.3. O principal objetivo é zelar pela salde fisica e mental, assim como pelo
bem-estar de todos os envolvidos no espetdculo, mediante o cumprimento de diretrizes
das autoridades competentes.

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS

Secretario de Vigilancia em Saude

"4 Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretdrio(a) de Vigilancia
em Satide, em 21/09/2020, as 17:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de gutubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco
“ de 2017.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
ars http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
4 0016798264 e o codigo CRC E431C6B9.
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